
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA

N. 74 DEL 01-10-2016

Ufficio: TECNICO-LL.PP-URB.

Oggetto: Integrazione della determinazione n° 51/2016. Affidamento diretto per
fornitura importo inferiore ad euro 40.000 (art. 36, comma 2, lett.a) del
codice. Ordine diretto MEPA. Fornitura di servizi di manutenzione degli
impianti antincendio delle scuole e degli stabili comunali. Determinazione a
contrarre. CIG Z211AC3B43

L'anno  duemilasedici addì  uno del mese di ottobre, il Responsabile del servizio
ZANNERINI LAURA

PREMESSO che:
con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/04/2016 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2016-2018, programma triennale dei lavori pubblici anni 2016-2018 ed
elenco annuale dei lavori pubblici 2016;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/04/2016 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2016;
i capitoli 1156 “spese manutenzione stabili comunali”, 1346/0 “spese manutenzione-
scuola materna statale”, 1366/1 “spese manutenzione scuole elementari” e 1386 “spese
manutenzione scuole medie” presentano le necessarie coperture economiche;
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-

l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione

di G.C. n. 88 del 24/09/2002;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 24/12/2015 prot. 7509 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

DATO ATTO che per gli stabili comunali è necessario fare la ordinaria manutenzione degli
impianti antincendio;

CONSIDERATO che:



con determinazione n. 51 del 09/08/2016 erano stati impegnati euro 3.129,32 (euro-
2565,02+IVA) per il periodo compreso dal 2016 al 2018 per la manutenzione degli
impianti antincendio;
la ditta Arema con comunicazione del 24 agosto 2016 ha integrato il precedente-
preventivo per ulteriori € 811,28 IVA compresa in quanto  è stata estesa e rideterminata la
manutenzione in funzione delle cadenze semestrali e sono stati scaricati n 4 estintori della
scuola secondaria di Fonzaso per un evento imprevisto ed imprevedibile chi non
dipendeva dalla scuola ma per causa di incendio di civile abitazione nelle vicinanze
dell’istituto e per soccorrere il privato il personale ATA ha tempestivamente messo a
disposizione gli estintori in dotazione alla scuola;
il costo complessivo del servizio dal 2016 al 2018 ammonta a euro 3.230,00 IVA esclusa;-
la somma è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile procedere attraverso-
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di integrare il servizio in oggetto ad  Arema s.r.l. con sede in Belluno in via Masi
Simonetti,  38/A BL per l’importo aggiuntivo di euro 811,28 IVA compresa che per
continuità di incarico già svolge tale servizio per il Comune di Fonzaso;

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato;

PRESO ATTO che per i servizi di tale categoria merceologica non ricorre l’obbligo di
utilizzare una convezione di cui all’art. 26 Legge 448/1999;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: manutenzione ordinaria estintori
stabili comunali (scuole
municipio,biblioteca e
polifunzionale). Rideterminato in
funzione delle cadenze semestrali
per i controlli di legge.

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:manutenzione degli impianti
antincendio. Rideterminazione
importi cadenze semestrali e n. 4
estintori da caricare.

FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata.

CLAUSOLE ESSENZIALI: verifica estintori entro le scadenze
di legge. Da Agosto 2016 a
febbraio 2019.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura diretta ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, attraverso l’utilizzo del



MEPA, ai sensi del secondo
periodo del comma 450 dell’art. 1
della L. 296/06.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Trattandosi di affidamento diretto,
il criterio di valutazione è
comunque da considerarsi minor
prezzo, ai sensi dell’art.95, comma
4 D.Lgs. 50/2016, essendosi
valutate solo le seguenti
caratteristiche economiche.

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

DI DARE AVVIO alla procedura telematica nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA) per l’integrazione della fornitura di servizi di manutenzione degli impianti
antincendio delle scuole e degli stabili comunali per l’estensione servizio fino a Febbraio
2019 e ricariche estintori scarichi scuola Secondaria;

DI RETTIFICARE la spesa complessiva impegnata con determinazione n 51 del 09/08/2016
da euro 3.129,32 a euro 3.940,60 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo già
impeganto con
DT 51/2016

Importo
aggiuntivo da
impegnare

1156 2016  104,92 + 49,71
1346 2016 104,92 + 49,71
1366/1 2016 104,92 + 49,71
1386 2016 104,92 + 176,59

Tot 2016 € 745,40
1156 2017 107,36 + 128,41
1346 2017 107,36 + 128,41
1366/1 2017 107,36 + 128,41
1386 2017 107,36 + 128,41

Tot 2017 € 943,08
1156 2018 570,05 -7,02
1346 2018 570,05 -7,02
1366/1 2018 570,05 -7,02
1386 2018 570,05 -7,02

Tot 2018 € 2.252,12
Totale 3.129,32 811,28



DI LIQUIDARE su regolare presentazione della fattura elettronica

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che:

- tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- i medesimi atti saranno pubblicati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53, del D. Lgs.
50/2016.

Letto, firmato e sottoscritto
Fonzaso, 01/10/2016

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
           F.to  arch. Laura Zannerini

*****************
PARERI ED ATTESTAZIONI

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                     F.to SLONGO TANIA

VISTA la proposta si attesta la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 9, comma
1, lett. a) punto 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

Fonzaso, lì      Il Responsabile del Servizio
     F.to ZANNERINI LAURA

Visto, si attesta alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                     F.to SLONGO TANIA

*****************
PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)

Attesto che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune il giorno ………………………. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


